
Организация Объединенных Наций  A/C.6/75/SR.9 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

13 November 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-14009 (R) 

*2014009*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 9-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 22 октября 2020 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Скокник Тапиа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Чили) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 86 повестки дня: Верховенство права на национальном и 

международном уровнях (продолжение) 

Пункт 171 повестки дня: Доклад Комитета по сношениям со страной 

пребывания 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/75/SR.9 
 

 

2/21 20-14009 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 86 повестки дня: Верховенство права на 

национальном и международном уровнях 

(продолжение) (A/75/284) 
 

1. Г-н Уддин (Бангладеш) говорит, что усилия по 

борьбе с коррупцией являются важным катализато-

ром установления верховенства права. Бангладеш, 

ратифицировавшая в 2007 году Конвенцию Органи-

зации Объединенных Наций против коррупции, при-

вержена делу предупреждения коррупции и борьбы 

с ней во всех сферах жизни страны. В рамках своей 

национальной стратегии правительство страны ора-

тора приняло меры по предотвращению и значитель-

ному сокращению незаконных финансовых потоков 

и отмывания денег, в том числе путем принятия в 

2012 году закона о предотвращении легализации не-

законно полученных доходов. В последние годы пра-

вительство реформировало административную, су-

дебную и избирательную системы страны, а также 

укрепило свою Комиссию по борьбе с коррупцией, 

которая выступила с рядом новаторских инициатив 

по рассмотрению жалоб, включая проведение обще-

ственных слушаний, внедрение бесплатной «горячей 

линии» и установку ящиков для жалоб в каждом 

местном административном учреждении. Делегация 

его страны высоко оценивает заявление Генераль-

ного секретаря о коррупции в контексте коронави-

русного заболевания (COVID-19). Во время этого 

кризиса как никогда важно предотвращать корруп-

цию и использовать скудные государственные ре-

сурсы на благо тех, кто пострадал от пандемии. 

2. Хотя первой линией обороны в деле предупре-

ждения коррупции и борьбы с ней на национальном 

уровне являются энергичные национальные усилия, 

коррупция является также глобальной проблемой, 

которую должно решать все международное сообще-

ство, действуя сообща. Специальная сессия Гене-

ральной Ассамблеи по борьбе с коррупцией, которая 

состоится в 2021 году, предоставит прекрасную воз-

можность для укрепления международного сотруд-

ничества, которое должно включать беспрепятствен-

ный обмен информацией, обмен оперативными дан-

ными и взаимную правовую помощь. Делегация его 

страны надеется на принятие на этой специальной 

сессии политической декларации, ориентированной 

на конкретные действия. Кроме того, для осуществ-

ления Конвенции против коррупции весьма важное 

значение имеют укрепление национального потен-

циала, включая подготовку соответствующего пер-

сонала в развивающихся странах, и подтверждение 

политической приверженности. 

3. Г-н Шихаб (Мальдивские Острова) говорит, 

что в свете серьезных проблем в области верховен-

ства права, с которыми столкнулись перед проведе-

нием выборов в ноябре 2018 года Мальдивские Ост-

рова, правительство его страны стремится укреплять 

независимые институты, реформировать судебную 

систему, ликвидировать коррупцию и поощрять пра-

восудие переходного периода. Правительство про-

должает проводить расследования и добиваться воз-

мещения ущерба в случаях нарушений прав чело-

века, убийств и насильственных исчезновений, а 

также бороться с системной коррупцией на всех 

уровнях государственного управления. Кроме того, 

оно приняло законодательство, содержащее руково-

дящие принципы этичного поведения членов незави-

симых учреждений, таких как Комиссия по борьбе с 

коррупцией, и обязывающее эти учреждения рас-

крывать информацию о своих активах. 

4. Правительство его страны прилагает все уси-

лия к обеспечению независимости судебной власти. 

С этой целью была создана судейская апелляционная 

палата, которой было поручено заслушивать апелля-

ции на решения, вынесенные Комиссией по делам 

судебных органов в отношении судей. Доверие об-

щественности к Комиссии по делам судебных орга-

нов повысилось, о чем свидетельствует тот факт, что 

в 2019 году в нее было подано 114 жалоб по сравне-

нию со всего 9 жалобами в 2018 году. В 2020 году 

Комиссия приступит к проведению комплексной ат-

тестации всех национальных судей. Кроме того, про-

должается принятие и изменение законодательства в 

целях укрепления правовых институтов и внедрения 

более высоких стандартов этики и независимости 

для судей, прокуроров и других специалистов в об-

ласти права. В этой связи была создана коллегия ад-

вокатов в качестве саморегулирующегося органа для 

юристов. 

5. Мальдивский стратегический план действий на 

2019–2023 годы сосредоточен на обеспечении актив-

ного участия граждан и гражданского общества, лик-

видации коррупции и гарантировании основных 

прав и свобод для всех. В сентябре 2020 года прави-

тельство страны оратора обсудило вопрос о том, как 

ему наилучшим образом пересмотреть свои приори-

теты для того, чтобы выполнить свои ключевые обе-

щания, несмотря на последствия пандемии. Оратор 

выражает признательность за поддержку, оказанную 

Организацией Объединенных Наций в деле обеспе-

чения того, чтобы активизация деятельности поли-

ции, необходимая в условиях пандемии, не привела 

к снижению стандартов в области прав человека. 

6. Мальдивские Острова продолжают поощрять 

гендерное равенство и повышать роль женщин при 

https://undocs.org/ru/A/75/284


 
A/C.6/75/SR.9 

 

20-14009 3/21 

 

одновременной ликвидации гендерного насилия и 

дискриминации. Закон о децентрализации требует, 

чтобы женщины занимали не менее трети мест в 

местных советах. Был достигнут гендерный паритет 

среди глав миссий дипломатической службы, и в 

настоящее время прилагаются усилия к расширению 

роли женщин в полиции. Впервые на Мальдивских 

Островах женщины-судьи председательствуют при 

рассмотрении дел на всех уровнях судебной си-

стемы –– от мировых судов до Верховного суда. Не-

давно правительство страны оратора приняло также 

Закон «О защите прав ребенка» и Закон «Об отправ-

лении правосудия по делам несовершеннолетних» в 

целях дальнейшего приведения своего внутреннего 

законодательства в соответствие с международными 

обязательствами страны в области прав человека. 

7. Несмотря на достигнутый немалый прогресс, 

предстоит сделать еще многое. Пандемия COVID-19 

будет продолжать испытывать на прочность инсти-

туты страны, а пагубные последствия изменения 

климата будут оказывать давление на ее системы 

управления еще долгое время после того, как панде-

мия закончится. Сейчас, когда приверженность 

принципу многосторонности в деле укрепления вер-

ховенства права важна как никогда, правительство 

его страны будет и далее содействовать укреплению 

верховенства права как на национальном, так и меж-

дународном уровнях в сотрудничестве со своими 

международными партнерами. 

8. Более подробные комментарии содержатся в 

письменном заявлении оратора, с которым можно 

ознакомиться в разделе «Заявления в электронной 

форме» Журнала Организации Объединенных 

Наций. 

9. Г-н Тозик (Беларусь) говорит, что коррупция 

является одной из основных угроз национальной 

безопасности, а также верховенству права и правам 

человека. Коррупция подрывает моральные устои 

общества и его доверие к власти, затрудняет эконо-

мические и социальные и преобразования, расши-

ряет сектор теневой экономики и уменьшает налого-

вые поступления в бюджет. По этой причине меры 

по борьбе с коррупцией занимают центральное ме-

сто в Концепции национальной безопасности Бела-

руси. Такие меры включают в себя принятие анти-

коррупционного законодательства, более строгое 

разграничение функций государственных органов, 

создание специальных подразделений по борьбе с 

коррупцией, образование комиссий и других органов 

по борьбе с преступностью и коррупцией, а также 

вовлечение гражданского общества, средств массо-

вой информации и рядовых граждан в деятельность 

по противодействию коррупции. 

10. Организация Объединенных Наций и заклю-

ченные под ее эгидой международные договоры иг-

рают центральную роль в координации международ-

ных усилий по борьбе с коррупцией. Беларусь явля-

ется участницей Конвенции Организации Объеди-

ненных Наций против коррупции, Конвенции о 

гражданско-правовой ответственности за корруп-

цию и Конвенции об уголовной ответственности за 

коррупцию. Она является также членом Группы гос-

ударств против коррупции Совета Европы и ряда 

других региональных и международных органов по 

противодействию коррупции, легализации преступ-

ных доходов и финансированию терроризма. 

11. Усилия международного сообщества по борьбе 

с коррупцией должны быть проактивными, исполь-

зовать потенциал новых технологий и инноваций и 

предусматривать совершенствование сбора инфор-

мации и обмена ею, с тем чтобы отвечать современ-

ным вызовам. Кроме того, следует унифицировать 

законодательство и актуализировать уже действую-

щие правовые документы в сфере борьбы с корруп-

цией. Членам международного сообщества необхо-

димо совместно работать над практическими аспек-

тами борьбы с коррупцией и не допускать политиза-

ции такого сотрудничества между государствами и с 

международными организациями в данной сфере. 

12. Масштабы и последствия пандемии COVID-19 

создали серьезные вызовы для правовых систем гос-

ударств и международного права в целом. Данные 

вопросы требуют системного изучения в целях под-

готовки предложений по актуализации соответству-

ющих универсальных договоров, в том числе заклю-

ченных под эгидой Организации Объединенных 

Наций, а также по разработке новых конвенций в це-

лях смягчения последствий будущих пандемий и по-

иска баланса между интересами человека, общества 

и государства. Верховенство права на международ-

ном и национальном уровнях должно неизменно 

обеспечиваться и в периоды таких сложных испыта-

ний для человечества. 

13. Г-жа Ваттанасофорн (Таиланд) говорит, что 

подтема «Меры по предупреждению коррупции и 

борьбе с ней» является своевременной и предостав-

ляет странам хорошую возможность для обмена 

опытом и передовой практикой в области подходов и 

усилий по борьбе с коррупцией. В этой связи делега-

ция ее страны высоко оценивает выработанную не-

давно общую позицию Организации Объединенных 

Наций по противодействию коррупции в мире. 

14. Коррупция является серьезным препятствием 

на пути обеспечения верховенства права и устойчи-

вого развития. По мере того как соответствующие 



A/C.6/75/SR.9 
 

 

4/21 20-14009 

 

проблемы становятся все более сложными на гло-

бальном уровне, каждое государство должно укреп-

лять свой потенциал в области предупреждения кор-

рупции и борьбы с ней. В последние годы правитель-

ство страны оратора включило борьбу с коррупцией 

в свою национальную повестку дня в качестве одной 

из приоритетных задач, укрепило свою антикорруп-

ционную политику и прилагало все усилия для при-

ведения своих законов и нормативных актов в соот-

ветствие с Конвенцией Организации Объединенных 

Наций против коррупции и с международными стан-

дартами, в том числе посредством принятия в 

2018 году поправки к своему Органическому закону 

«О борьбе с коррупцией». В соответствии с Консти-

туцией Таиланда Национальная комиссия по борьбе 

с коррупцией обязана выполнять свои обязанности 

честно, справедливо и беспристрастно. 

15. Что касается международного уровня, то деле-

гация ее страны высоко оценивает деятельность 

Управления Организации Объединенных Наций по 

наркотикам и преступности (УНП ООН) в области 

борьбы с коррупцией. Конференции, организуемые 

Управлением, и Механизм обзора хода осуществле-

ния Конвенции Организации Объединенных Наций 

против коррупции, обеспечивают всем государ-

ствам-членам платформу для выявления проблем и 

обмена передовым опытом в области предупрежде-

ния коррупции и борьбы с ней. Правительство ее 

страны намерено добиваться того, чтобы результаты 

недавно проведенного странового обзора были 

должным образом отражены в усилиях по разра-

ботке антикоррупционных законов и положений. 

Оно рассчитывает также принять активное участие в 

специальной сессии Генеральной Ассамблеи по 

борьбе с коррупцией, которая состоится в 2021 году. 

16. Г-н Ильницкий (Украина) говорит, что верхо-

венство права по-прежнему является одним из эф-

фективных инструментов отстаивания суверенитета 

и территориальной целостности на международном 

уровне и защиты прав человека. Как отмечено в до-

кладе Генерального секретаря об укреплении и коор-

динации деятельности Организации Объединенных 

Наций в сфере верховенства права (A/75/284), по 

мере принятия во всем мире чрезвычайных мер реа-

гирования в связи с пандемией COVID-19 задача 

обеспечения верховенства права в целях защиты 

прав человека и предоставления доступа к правосу-

дию приобрела огромное значение. 

17. В 2014 году Украина начала судебные разбира-

тельства против Российской Федерации, возбудив 

несколько дел в международных судах, и уже доби-

лась важных результатов по некоторым из них. В 

этой связи Генеральному секретарю в своих 

докладах по данному пункту повестки дня следует 

не просто ссылаться на решения международных су-

дов и трибуналов, но и предоставлять информацию 

о положении дел с их осуществлением. В частности, 

Российская Федерация продолжает игнорировать 

имеющее обязательную силу постановление, выне-

сенное Международным Судом в 2017 году по делу 

о применении Международной конвенции о борьбе с 

финансированием терроризма и Международной 

конвенции о ликвидации всех форм расовой дискри-

минации и обязывающее ее воздерживаться от сохра-

нения или введения мер, ограничивающих способ-

ность крымско-татарского сообщества сохранять 

свои выборные институты, включая Меджлис, и 

обеспечивать доступность образования на украин-

ском языке. Роль Российской Федерации в крушении 

самолета авиакомпании «Малазийские авиалинии», 

выполнявшего рейс MH17, в 2014 году, является еще 

одним ключевым элементом дела, находящегося на 

рассмотрении Суда, который отклонил возражения 

этого государства против подсудности ему данного 

дела. Украина будет и далее принимать все необхо-

димые правовые меры для привлечения Российской 

Федерации к ответственности за нарушения между-

народного права. 

18. Преодоление коррупции является одной из при-

оритетных задач правительства его страны. Среди 

прочих принятых мер следует отметить реформиро-

вание национального агентства по предупреждению 

коррупции, восстановление уголовной ответствен-

ности за незаконное обогащение, создание меха-

низма гражданской конфискации имущества и 

начало работы Высшего антикоррупционного суда. 

Правительство страны оратора подготовило также 

свою антикоррупционную стратегию на 2020–

2024 годы, в соответствии с которой оно будет стре-

миться оптимизировать функции государственных 

органов и устранять дублирование, принимать меры 

к цифровизации и предоставлению открытых дан-

ных, обеспечивать наличие удобных юридических 

услуг, поощрять нетерпимость общества к корруп-

ции и добиваться неотвратимости наказания. С по-

мощью этой стратегии оно рассчитывает повысить 

доверие населения к правительству и значительно 

ускорить темпы социально-экономического разви-

тия, в том числе за счет повышения инвестиционной 

привлекательности. 

19. С полным текстом выступления делегации ора-

тора можно ознакомиться в разделе «Заявления в 

электронной форме» Журнала Организации Объеди-

ненных Наций. 

20. Г-жа Фалькони (Перу) говорит, что прави-

тельство ее страны вновь подтверждает свою 

https://undocs.org/ru/A/75/284


 
A/C.6/75/SR.9 

 

20-14009 5/21 

 

приверженность принципам многосторонности, вер-

ховенства права и демократии. Для эффективного 

противодействия самым серьезным угрозам между-

народному миру и безопасности во все более взаи-

мозависимом мире международному сообществу 

крайне необходима защита международного по-

рядка, основанного на нормах. Напоминая о том, что 

верховенство права является основой мирных и 

справедливых отношений между государствами, 

правительство страны оратора признает решающий 

вклад Организации Объединенных Наций в поощре-

ние верховенства права посредством ее деятельно-

сти по оказанию помощи, особенно в контексте пан-

демии COVID-19. Крайне важно снижать риски 

этого заболевания в рамках операций Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира и при-

нимать меры к соблюдению прав человека и защите 

санитарных норм в тюрьмах и центрах содержания 

под стражей.  

21. Перу продолжает содействовать мирному уре-

гулированию споров в соответствии с главой VI 

Устава Организации Объединенных Наций и глубоко 

обеспокоена частыми нарушениями международ-

ного права. Перу подчеркивает важность укрепления 

потенциала Организации Объединенных Наций в 

области превентивной дипломатии и необходимых 

для этого механизмов раннего предупреждения в со-

ответствии с положениями статей 1, 34 и 99 Устава.  

22. Что касается международных механизмов при-

влечения к ответственности, то Перу уделяет при-

стальное внимание деятельности Международного 

беспристрастного и независимого механизма для со-

действия проведению расследований в отношении 

лиц, которые несут ответственность за наиболее се-

рьезные преступления по международному праву, 

совершенные в Сирийской Арабской Республике 

с марта 2011 года, и их судебному преследованию 

и Следственной группы Организации Объединен-

ных Наций по содействию привлечению к ответ-

ственности за преступления, совершенные 

ДАИШ/«Исламским государством Ирака и Ле-

ванта». Это внимание отражает то значение, которое 

Перу придает необходимости тщательного докумен-

тирования предполагаемых злодеяний для привлече-

ния виновных к суду.  

23. На национальном уровне правительство 

страны оратора прилагает все усилия для борьбы с 

коррупцией, которая представляет серьезную угрозу 

для верховенства права, подрывает доверие обще-

ственности и усиливает неравенство. Ее делегация 

приветствует решение о проведении в июне 

2021 года специальной сессии Генеральной Ассам-

блеи по борьбе с коррупцией и надеется, что 

государства-члены примут четкую, ориентирован-

ную на конкретные действия политическую деклара-

цию, которая будет способствовать повышению эф-

фективности сотрудничества и международной пра-

вовой помощи, особенно в связи с коррупцией с 

большим объемом активов, а также криминализации 

коррупции в частном секторе. 

24. Перу подчеркивает свою приверженность плю-

ралистической демократии, основанной на верхо-

венстве права и уважении прав человека, ориентиру-

ясь при этом на три основных направления деятель-

ности Организации Объединенных Наций: мир и 

безопасность, права человека и развитие. 

25. Г-жа Понсе (Филиппины) говорит, что тема-

тика верховенства права важна как никогда, по-

скольку нынешняя пандемия ослабила механизмы 

превентивных мер и правоприменения как на нацио-

нальном, так и международном уровнях, в резуль-

тате чего уязвимые группы населения подвергаются 

риску. Неотъемлемой частью верховенства права яв-

ляется мирное урегулирование споров между госу-

дарствами, что закреплено в Уставе Организации 

Объединенных Наций и Манильской декларации о 

мирном разрешении международных споров 

1982 года. 

26. Делегация ее страны приветствует тот факт, что 

в своем докладе (A/75/284) Генеральный секретарь 

назвал обеспечение верховенства права главным 

условием улучшения доступа к государственным 

услугам, борьбы с коррупцией и сдерживания зло-

употребления властью; она также принимает к све-

дению замечания Генерального секретаря относи-

тельно воздействия пандемии COVID-19 на положе-

ние дел в области верховенства права. На Филиппи-

нах в первые два месяца пандемии более 4000 чело-

век, лишенных свободы, были освобождены из тю-

рем в результате оказания им помощи силами сред-

него юридического персонала, а должностным ли-

цам, отвечающим за помилование и условно-досроч-

ное освобождение, было поручено ускорить рас-

смотрение ходатайств о помиловании главой испол-

нительной власти. Суды и Министерство юстиции 

приняли меры по обеспечению верховенства права и 

уменьшению трудностей в плане доступа к правосу-

дию путем использования таких дистанционных 

альтернатив, как видеоконференции, слушания в ре-

жиме онлайн и следственные действия в электрон-

ном формате. 

27. Коррупция подрывает прогресс, не позволяет 

людям вырваться из пут нищеты и ослабляет обще-

ства, разрушая доверие, которое их объединяло. По-

этому предотвращение коррупции и борьба с ней 

https://undocs.org/ru/A/75/284


A/C.6/75/SR.9 
 

 

6/21 20-14009 

 

являются одной из ключевых приоритетных задач 

правительства ее страны. В рамках своей политики 

абсолютной нетерпимости к коррупции оно создало 

«горячую линию» для жалоб, что позволяет опера-

тивно налагать административные санкции. Уголов-

ные дела могут быть возбуждены на основании За-

кона «О борьбе с незаконным присвоением средств 

и коррупцией», Закона «О борьбе с легализацией не-

законных доходов» и других законов. Правительство 

ее страны разработало также национальную про-

грамму предупреждения коррупции, направленную 

на выявление и сокращение факторов уязвимости в 

плане коррупции в рамках государственных учре-

ждений и операций, на обеспечение соблюдения 

профессиональной этики в государственном секторе 

и на повышение доверия населения к государствен-

ным органам. 

28. Для борьбы с коррупцией крайне необходимы 

скоординированный многосекторальный подход и 

участие гражданского общества. Закон о реформе 

государственных закупок требует присутствия орга-

низаций гражданского общества в качестве наблюда-

телей на торгах, проводимых местными и общенаци-

ональными государственными органами. Кроме 

того, составление бюджета по принципу «снизу 

вверх» позволяет таким организациям участвовать в 

национальном процессе бюджетирования в целях 

устранения опасений населения. С 2014 года соот-

ветствующий межведомственный комитет осу-

ществляет контроль за обзором и осуществлением 

Конвенции Организации Объединенных Наций про-

тив коррупции во всех государственных учрежде-

ниях с участием представителей государственного и 

частного секторов. 

29. Делегация оратора полностью поддерживает 

решение о проведении в 2021 году специальной сес-

сии Генеральной Ассамблеи по борьбе с коррупцией 

и с нетерпением ожидает принятия декларации, ори-

ентированной на конкретные действия. 

30. Г-н Абд Азиз (Малайзия), напоминая, что в це-

лях в области устойчивого развития имеется прямая 

связь между коррупцией и наличием миролюбивых, 

справедливых и основанных на широком участии 

институтов, говорит, что делегация его страны при-

знает важность подтемы «Меры по предупреждению 

коррупции и борьбе с ней». Малайзия, будучи госу-

дарством –– участником Конвенции Организации 

Объединенных Наций против коррупции, привер-

жена делу предупреждения коррупции и борьбы с 

ней, начиная с низовых уровней и выше. 

31. Национальный план страны оратора по борьбе 

с коррупцией на 2019–2023 годы, разработанный в 

соответствии со статьей 5 Конвенции против корруп-

ции, представляет собой всеобъемлющую рамочную 

стратегию повышения транспарентности и внедре-

ние принципов профессиональной этики и подотчет-

ности в публичной и корпоративной сферах. К обес-

печению полного осуществления этого плана при-

влечены различные ключевые заинтересованные 

стороны. Кроме того, Малазийская комиссия по 

борьбе с коррупцией –– независимый антикоррупци-

онный орган, созданный в 2009 году, –– уполномо-

чена выявлять и расследовать предполагаемые кор-

рупционные преступления, изучать практику, си-

стемы и процедуры государственных органов и про-

свещать общественность, причем деятельность са-

мой Комиссии тщательно контролируется пятью не-

зависимыми надзорными комитетами и группами. 

Во всех государственных учреждениях созданы спе-

циальные подразделения для решения вопросов, ка-

сающихся профессиональной этики государствен-

ных служащих, а Национальный центр по вопросам 

государственного управления, профессиональной 

этики и борьбы с коррупцией координирует и выпол-

няет соответствующие задачи в рамках государ-

ственного аппарата. Что касается судебной системы, 

то ее независимость от контроля и вмешательства 

исполнительной и законодательной ветвей власти за-

креплена в Конституции Малайзии. В 2009 году 

была создана Комиссия по назначению судей для 

обеспечения транспарентности при выдвижении 

кандидатур, назначении и продвижении по службе 

судей судов высшей инстанции. Благодаря своим ан-

тикоррупционным реформам Малайзия улучшила 

свой рейтинг как по индексу восприятия коррупции 

организации «Транспэренси интернэшнл», так и со-

гласно докладу «Ведение бизнеса» Всемирного 

банка. 

32. Для борьбы с транснациональным характером 

коррупции необходимо региональное и международ-

ное сотрудничество. В Малайзии механизмы направ-

ления государствам и от государств просьб об оказа-

нии помощи в уголовных делах регулируются Зако-

ном «О взаимной правовой помощи по уголовным 

делам». Правительство его страны придает большое 

значение поощрению всеохватного диалога и обмену 

информацией о национальной практике государств с 

помощью различных платформ. Оно принимает ак-

тивное участие в работе Международной ассоциа-

ции органов по борьбе с коррупцией, Рабочей 

группы экспертов по борьбе с коррупцией и обеспе-

чению транспарентности Форума азиатско-тихооке-

анского экономического сотрудничества и меха-

низма стран Юго-Восточной Азии по борьбе с кор-

рупцией и по-прежнему готова играть ведущую роль 



 
A/C.6/75/SR.9 

 

20-14009 7/21 

 

в глобальных усилиях по предупреждению корруп-

ции и борьбе с ней. 

33. Г-н Проскуряков (Российская Федерация) го-

ворит, что в год 75-летия Организации Объединен-

ных Наций нельзя не вспомнить о том, что ее Устав 

заложил фундамент нового здания международного 

права, краеугольным камнем которого стали прин-

ципы неприменения силы, мирного разрешения спо-

ров, невмешательства во внутренние дела госу-

дарств, суверенного равенства государств и сотруд-

ничества. В более полной мере практическое содер-

жание этих принципов раскрыла принятая в 

1970 году Декларация о принципах международного 

права, касающихся дружественных отношений и со-

трудничества между государствами в соответствии с 

Уставом Организации Объединенных Наций. Меж-

дународный Суд ссылался на эту Декларацию как на 

документ, содержащий нормы общего международ-

ного права. 

34. Сегодня продвигаются новые концепции, в 

рамках которых суверенитет государств выставля-

ется причиной различных бед, коллективным реше-

ниям противопоставляется эффективность односто-

ронних действий или акций союзников и альянсов. 

Все это весьма опасные тенденции, которые могут 

подорвать правовые основы Организации, в течение 

предыдущих лет успешно предотвращавшей гло-

бальное вооруженное противостояние. История по-

казала, что разрушение государств, которые создава-

лись для защиты прав и интересов своих граждан, 

как правило, оставляет людей во власти стихийного 

насилия. В этой связи Организация Объединенных 

Наций в своей деятельности должна быть прежде 

всего площадкой для диалога и выработки общих по-

зиций и должна оказывать государствам-членам под-

держку и ориентироваться на их приоритеты. Аппа-

рат принуждения в международных отношениях 

должен оставаться строго в рамках системы коллек-

тивной безопасности, заложенной в Уставе. 

35. Организация должна также обеспечивать воз-

можность равного участия всех государств-членов в 

своей работе, независимо от их двусторонних отно-

шений со страной пребывания. Ситуация дискрими-

национного отношения к целому ряду государств-

членов со стороны страны пребывания, выражающе-

гося в форме невыдачи виз, применения ограниче-

ний на передвижение или даже прямого изъятия ди-

пломатической собственности, является неприемле-

мой. В ответ на эту нетерпимую ситуацию Генераль-

ный секретарь должен действовать твердо и беском-

промиссно, иначе все обсуждение верховенства 

права в Организации превращается в фарс. 

36. Последний доклад Генерального секретаря 

представляет собой эклектичную, неполную, избы-

точную и от того нелепую компиляцию информации 

о деятельности Организации Объединенных Наций 

в области верховенства права. Доклад изобилует не-

ясными концепциями, такими как «климатическая 

справедливость», и в нем подсвечивается договор-

ная практика государств по ряду конвенций, причем 

не ясно, по какому принципу эти конвенции вы-

браны. В доклад включены ссылки на конкретные 

дела, находящиеся в настоящее время на рассмотре-

нии судебных механизмов Организации Объединен-

ных Наций, что дает некоторым делегациям повод 

политизировать обсуждение. В докладе содержатся 

ссылки на Международный беспристрастный и неза-

висимый механизм для содействия проведению рас-

следований в отношении лиц, которые несут ответ-

ственность за наиболее серьезные преступления по 

международному праву, совершенные в Сирийской 

Арабской Республике с марта 2011 года, и их судеб-

ному преследованию, который был учрежден в нару-

шение Устава Организации Объединенных Наций, и 

аналогичную структуру по Мьянме, а также инфор-

мация об административной, правовой и матери-

ально-технической помощи, которая оказывается 

Международному уголовному суду –– структуре, 

сторонней для Организацией Объединенных 

Наций, –– однако объективная картина деятельности 

Суда, которая вызывает справедливую критику мно-

гих государств, сознательно умалчивается. Из до-

клада также не ясно, служит ли какой-либо цели ме-

ханизм глобальной координации вопросов верховен-

ства права. В целом этот доклад является примером 

нерационального использования ресурсов Организа-

ции Объединенных Наций, и предлагается больше 

не запрашивать его. 

37. Г-н Авассам (Нигерия) говорит, что верховен-

ство права, являющееся одним из основополагаю-

щих элементов нигерийской правовой системы, тем 

или иным образом связано со всеми аспектами раз-

вития человеческого потенциала. Верховенство 

права является одним из необходимых условий от-

правления правосудия и одной из основ обеспечения 

мирного сосуществования и предотвращения воору-

женных конфликтов. Конституция Нигерии запре-

щает дискриминацию по любым признакам, включая 

гендерную принадлежность, и политика правитель-

ства его страны по гендерным вопросам, направлен-

ная на расширение прав и возможностей женщин и 

ликвидацию дискриминационной практики, свиде-

тельствует о его приверженности верховенству 

права. 



A/C.6/75/SR.9 
 

 

8/21 20-14009 

 

38. Усилия по борьбе с коррупцией в Нигерии ос-

новываются на принципе верховенства права, и раз-

личные антикоррупционные ведомства страны, ра-

ботают над обеспечением соблюдения надлежащей 

правовой процедуры при любых обстоятельствах. 

Делегация его страны приветствует решение о про-

ведении в июне 2021 года специальной сессии Гене-

ральной Ассамблеи по борьбе с коррупцией. Такое 

мероприятие предоставит государствам-членам воз-

можность изучить новаторские пути противодей-

ствия коррупции. 

39. На международном уровне Нигерия неизменно 

проводит внешнюю политику, направленную на 

укрепление глобальной безопасности и защиту до-

стоинства всех людей. Она признает, что Междуна-

родный Суд, Международный уголовный суд и дру-

гие международные трибуналы играют важную роль 

в деле мирного разрешения международных споров. 

После обретения независимости в 1960 году Ниге-

рия содействует проведению операций по поддержа-

нию мира, что свидетельствует о ее приверженности 

делу обеспечения международного мира и безопас-

ности и верховенства права. 

40. Нигерия высоко ценит неустанные усилия Ор-

ганизации Объединенных Наций по содействию 

обеспечению верховенства права и правосудия пере-

ходного периода в конфликтных и постконфликтных 

ситуациях. Государствам-членам следует прилагать 

коллективные усилия для решения проблемы гло-

бального дефицита верховенства права и для постро-

ения мира, в котором верховенство права, подотчет-

ность и социальная справедливость будут служить 

основой устойчивого развития и прочного мира. 

41. С полным текстом выступления делегации ора-

тора можно будет ознакомиться в разделе «Заявле-

ния в электронной форме» Журнала Организации 

Объединенных Наций. 

42. Г-н Тауфан (Индонезия) говорит, что принцип 

верховенства права лежит в основе многосторонно-

сти, поскольку без него конструктивные междуна-

родные отношения невозможны, особенно в усло-

виях таких кризисов, как пандемия COVID-19. Деле-

гация его страны высоко оценивает продолжающу-

юся работу Организации Объединенных Наций по 

дальнейшему поощрению верховенства права на 

национальном и международном уровнях. Такие 

усилия особенно важны для развивающихся госу-

дарств, а также в контексте нынешней пандемии. 

Вместе с тем делегация его страны глубоко обеспо-

коена несбалансированной и неточной рекоменда-

цией, содержащейся в пункте 74 доклада Генераль-

ного секретаря (A/75/284) и касающейся 

взаимосвязи между усилиями по достижению 

цели 16 в области устойчивого развития, относя-

щейся к миру, правосудию и эффективным учрежде-

ниям, применением смертной казни и передачей до-

казательств, собранных механизмами привлечения к 

ответственности Организации Объединенных 

Наций. Оратор хотел бы подчеркнуть, что в Между-

народном пакте о гражданских и политических пра-

вах признается законность применения смертной 

казни. Кроме того, в настоящее время международ-

ного консенсуса по вопросу о запрещении смертной 

казни не существует. Применение такого наказания 

с учетом всех соответствующих соображений явля-

ется частью суверенных прав государства. Смертная 

казнь в Индонезии применяется только в качестве 

крайней меры и с соблюдением надлежащей право-

вой процедуры. Она остается одним из важных и ак-

туальных средств защиты общества и предупрежде-

ния тяжких преступлений. 

43. Что касается подтемы «Меры по предупрежде-

нию коррупции и борьбе с ней», то Индонезия завер-

шила второй цикл обзора в рамках Механизма об-

зора хода осуществления. Она разработала различ-

ные меры по борьбе с коррупцией, включая нацио-

нальный план действий по предупреждению корруп-

ции и борьбе с ней на 2012–2025 годы и националь-

ную стратегию по предупреждению коррупции. Не-

давно страна также приняла законодательство, 

направленное на укрепление превентивных функций 

Комиссии по борьбе с коррупцией; обеспечение со-

блюдения надлежащей правовой процедуры в соот-

ветствии с уголовно-процессуальным законодатель-

ством; и обеспечение защиты прав человека при рас-

следовании случаев коррупции. Международное со-

трудничество и возвращение активов, особенно по 

линии оказания взаимной правовой помощи, также 

являются важными аспектами борьбы с коррупцией, 

требующими взаимопонимания и эффективной ком-

муникации между государствами. 

44. Г-н Тахт-Раванчи (Исламская Республика 

Иран) говорит, что многосторонность –– важное до-

стижение системы Организации Объединенных 

Наций с момента ее создания –– подвергается серь-

езной опасности в результате одностороннего под-

хода Соединенных Штатов Америки. Односторон-

ность подхода этой страны проявляется в ее выходе 

из международных договоров и соглашений и из 

международных организаций; в ведении ею торго-

вых войн; в совершении ею актов экономического и 

медицинского терроризма в виде введения бесчело-

вечных универсальных принудительных мер в инте-

ресах достижения политических целей; в ее угрозах 

в адрес Международного уголовного суда и его 

https://undocs.org/ru/A/75/284


 
A/C.6/75/SR.9 

 

20-14009 9/21 

 

прокурора; в использовании своей валюты в ущерб 

международной финансовой системе; в наказании 

государств повсюду в мире за соблюдение резолю-

ций Совета Безопасности; в конфискации активов 

национальных банков; и в нарушении своих обяза-

тельств перед Организацией Объединенных Наций 

за счет введения бесчеловечных ограничений в отно-

шении аккредитованных представителей некоторых 

государств-членов. Такие меры представляют собой 

серьезную угрозу верховенству права на междуна-

родном уровне. Правительство его страны возбудило 

два дела в Международном Суде в попытке защитить 

свои законные права от противоправных действий 

Соединенных Штатов. Временные меры, едино-

гласно предусмотренные Судом по одному из этих 

дел и заключающиеся в требовании к Соединенным 

Штатам устранить препятствия, обусловленные их 

незаконными решениями после их выхода из Сов-

местного всеобъемлющего плана действий, явля-

ются еще одним свидетельством противоправности 

санкций, введенных Соединенными Штатами. Вме-

сто выполнения этого имеющего обязательную силу 

решения правительство Соединенных Штатов уси-

лило свои принудительные меры в отношении Ис-

ламской Республики Иран и ее народа. 

45. Коррупция подрывает верховенство права и 

ставит под угрозу процветание и развитие всех об-

ществ. Ее можно победить только при наличии 

устойчивой политической воли в соответствии с 

Конвенцией Организации Объединенных Наций 

против коррупции. Правительство страны оратора 

привержено эффективной и ответственной борьбе с 

коррупцией и обеспечению полного, эффективного и 

сбалансированного осуществления Конвенции, в 

частности ее положений о возвращении активов, ко-

торые до сих пор задействовались в недостаточной 

степени. В соответствии с этим обязательством оно 

прилагает значительные усилия как на националь-

ном, так и международном уровнях в целях преду-

преждения коррупции и борьбы с ней. Так, оно пере-

смотрело свой закон 2008 года о борьбе с отмыва-

нием денег и завершило работу над законопроектом 

о конфликте интересов. Несмотря на все свои уси-

лия, правительство страны по-прежнему сталкива-

ется с определенными проблемами в области преду-

преждения коррупции и борьбы с ней. Односторон-

ние принудительные меры препятствуют выделению 

ресурсов, необходимых для противодействия кор-

рупции, а нежелание некоторых государств эффек-

тивно сотрудничать в деле возвращения незаконно 

приобретенных активов свидетельствует о примене-

нии двойных стандартов, что только поощряет кор-

рупционеров. 

46. Г-н Джорджо (Эритрея) говорит, что его страна 

признает важность укрепления верховенства права 

на международном и национальном уровнях и на се-

годняшний день присоединилась к 121 международ-

ному документу. В настоящее время она разрабаты-

вает всеобъемлющую стратегию повышения каче-

ства правосудия и расширения доступа к правосу-

дию и сотрудничает с учреждениями Организации 

Объединенных Наций и другими партнерами в деле 

дальнейшего укрепления своих институтов. До 

начала пандемии COVID-19 Программой развития 

Организации Объединенных Наций в порядке нара-

щивания соответствующего потенциала была орга-

низована ознакомительная поездка, которая позво-

лила судьям, представителям правоохранительных 

органов и юристам Эритреи посетить Руанду и по-

общаться со своими коллегами по вопросам, касаю-

щимся системы электронного правосудия, традици-

онных механизмов отправления правосудия, работы 

Бюро расследований Руанды и Национальной поли-

ции Руанды, а также судебной системы «гакака». 

47. Что касается подтемы, то предупреждение кор-

рупции и борьба с ней имеют решающее значение 

для укрепления верховенства права, решения про-

блем нищеты и неравенства, содействия устойчи-

вому развитию и поощрения уважения человече-

ского достоинства. На национальном уровне в рам-

ках усилий по предупреждению коррупции и борьбе 

с ней были проведены информационно-просвети-

тельские мероприятия, ориентированные на госу-

дарственные учреждения и общественность. По вы-

являемым случаям коррупции ведется активная ра-

бота на юридическом и административном уровнях, 

и при этом прилагаются неустанные усилия по иско-

ренению кумовства и взяточничества, а также по 

устранению случаев небрежности в сфере публично-

правовой ответственности и недостатка подотчетно-

сти. В рамках своей политики абсолютной нетерпи-

мости к коррупции правительство страны оратора 

создало специальный суд, уполномоченный рассле-

довать случаи коррупции, злоупотребления властью 

и нецелевого использования государственных ресур-

сов. Кроме того, оно издало обращение о борьбе с 

отмыванием денег и позднее внесло в него поправки. 

В проекте Уголовного кодекса 2015 года содержится 

ряд конкретных положений, касающихся коррупции. 

В 2016 году было проведено исследование на тему 

коррупции, которое основывалось на материалах за-

явлений в полицию, консультаций, неофициальных 

опросов, сообщений о коррупции и общих данных за 

период с 1994 по 2016 год. В рассмотренных случаях 

лица, признанные виновными в коррупции, понесли 

наказание и были обязаны вернуть присвоенные гос-

ударственные ресурсы или полученную незаконным 



A/C.6/75/SR.9 
 

 

10/21 20-14009 

 

путем прибыль. Борьба с коррупцией и спекуляцией 

будет и впредь одной из главных приоритетных за-

дач правительства страны оратора. Борьбу с корруп-

цией следует активизировать на всех уровнях, и Ор-

ганизации Объединенных Наций следует и далее 

оказывать государствам-членам свою значимую под-

держку в разработке стратегий борьбы с коррупцией 

и в расследовании сложных случаев коррупции. Де-

легация его страны с нетерпением ожидает проведе-

ния в 2021 году специальной сессии Генеральной 

Ассамблеи по борьбе с коррупцией. 

48. Г-н Григорян (Армения) говорит, что прави-

тельство его страны продолжает тесно сотрудничать 

с Организацией Объединенных Наций в деле поощ-

рения эффективных и инклюзивных институтов пра-

восудия и поощрения прав человека. Оно осуществ-

ляет ряд реформ, направленных на повышение 

транспарентности и подотчетности, перестройку су-

дебной системы и внедрение ориентированной на 

интересы людей, правозащитной и инклюзивной мо-

дели развития. В области реформы сектора правосу-

дия оно работает над совершенствованием своего за-

конодательства в ряде областей и участвует в эффек-

тивном международном сотрудничестве, в том числе 

на региональном уровне в рамках Совета Европы и 

Европейской комиссии «Демократия через закон». 

Такое сотрудничество, наряду с активной деятельно-

стью гражданского общества и наличием инклюзив-

ного пространства для гражданских действий, иг-

рает важную роль в прилагаемых в настоящее время 

усилиях по проведению реформ. 

49. Делегация его страны приветствует подтему, 

выбранную для прений в Комитете по рассматрива-

емому пункту повестки дня. Армения является 

участницей всех соответствующих международных 

документов и механизмов по борьбе с коррупцией и 

привержена усилиям по созданию более эффектив-

ной базы для противодействия коррупции, включая 

соответствующие механизмы предупреждения и си-

стемы обеспечения профессиональной этики. Созда-

ние в стране Комиссии по предупреждению корруп-

ции стало важным шагом на пути к повышению эф-

фективности государственного управления, усиле-

ния транспарентности и подотчетности на нацио-

нальном уровне. 

50. Коррупция и недостаток профессиональной 

этики подрывают общественное и институциональ-

ное доверие, что ведет к различным формам неста-

бильности. В отсутствие доступа к правосудию и 

уважения прав человека и в условиях таких кризи-

сов, как нынешняя пандемия COVID-19, широкомас-

штабная системная коррупция может привести к 

конфликтам и насилию. Не построив справедливое, 

миролюбивое и инклюзивное общество, правитель-

ство Азербайджана в течение десятилетий исполь-

зует нагорно-карабахский конфликт для того, чтобы 

цепляться за власть и подавлять проявления инако-

мыслия. На данном этапе оно прибегло к развязыва-

нию массированной военной агрессии в разгар пан-

демии, с тем чтобы отвлечь внимание от своих кор-

рупционных действий, внутренней нестабильности 

и ужасающего положения в области прав человека. 

В течение почти четырех недель вооруженные силы 

Азербайджана при военной поддержке Турции и с 

привлечением наемников и боевиков-террористов 

ведут широкомасштабные военные действия в реги-

оне, полностью игнорируя призыв Генерального сек-

ретаря к глобальному прекращению огня. Эта сов-

местная агрессия сопровождается грубыми наруше-

ниями гуманитарного права, в том числе неизбира-

тельными нападениями на гражданских лиц, разру-

шением зданий культурного и религиозного назначе-

ния, обстрелами школ, детских садов и больниц, 

нападениями на журналистов, нанесением увечий и 

публичными казнями, бесчеловечным обращением с 

военнопленными, применением запрещенных кас-

сетных боеприпасов и отвратительными актами, 

равносильными военным преступлениям, все из ко-

торых были документально подтверждены и дове-

дены до сведения международного сообщества. 

Нападения Азербайджана, явно представляющие со-

бой попытку проведения этнической чистки, явля-

ются неприемлемыми, и больше нельзя терпеть их 

или потворствовать им. Пришло время осудить при-

менение силы, принуждения и терроризма в качестве 

методов урегулирования конфликтов и потребовать 

от агрессоров и их пособников соблюдать основные 

норм гуманности и верховенства права. 

51. Г-н Ньян Лин Аун (Мьянма) говорит, что вер-

ховенство права является основой отношений между 

государствами и ключом к обеспечению мира и со-

действию развитию. Организация Объединенных 

Наций и ее учреждения играют важную роль в 

укреплении верховенства права. На международном 

уровне верховенство права должно основываться на 

универсально признанных нормах, таких как уваже-

ние суверенного равенства и территориальной це-

лостности государств, невмешательство во внутрен-

ние дела других государств, запрещение угрозы си-

лой или ее применения и мирное разрешение споров. 

52. Подтема «Меры по предупреждению корруп-

ции и борьбе с ней» актуальна и своевременна. По-

сле мирной передачи государственной власти в 

Мьянме правительство страны оратора укрепляет 

свою демократическую систему и содействует обес-

печению верховенства права, включая благое 



 
A/C.6/75/SR.9 

 

20-14009 11/21 

 

управление, защиту юридических прав и меры по 

борьбе с коррупцией. В декабре 2012 года оно рати-

фицировало Конвенцию Организации Объединен-

ных Наций против коррупции, а годом позже при-

няла Закон «О борьбе с коррупцией». Помимо этого, 

оно завершило первый цикл обзора в рамках Меха-

низма обзора хода осуществления и в настоящее 

время проходит второй цикл обзора. Борьба с кор-

рупцией и обеспечение независимости судебной си-

стемы являются важными приоритетами правитель-

ства его страны, которое недавно укрепило мандат и 

независимость Комиссии по борьбе с коррупцией. 

Кроме того, в 2019 году Мьянма стала членом Меж-

дународной антикоррупционной академии. Хотя в 

борьбе с коррупцией в стране оратора достигнут 

определенный прогресс, предстоит сделать еще мно-

гое. В этой связи Комиссия по борьбе с коррупцией 

недавно приняла меры по предупреждению корруп-

ции, связанной с использованием в корыстных инте-

ресах пандемии COVID-19.  

53. Делегация его страны решительно выступает 

против создания Независимого механизма по рассле-

дованию для Мьянмы. Очевидно, что Совет по пра-

вам человека не имеет мандата или полномочий на 

создание какого-либо правового, судебного или 

следственного механизма, и, следовательно, мандат 

Механизма представляет собой вопиющее наруше-

ние суверенитета государства-члена. Хотя укрепле-

ние верховенства права имеет огромное значение 

для поддержания международного порядка, осно-

ванного на нормах, а также для мира, гармонии и 

развития в каждой стране, главная ответственность 

за поддержание и обеспечение верховенства права в 

стране полностью лежит на правительстве и народе 

страны. Правительство страны оратора приветствует 

наращивание потенциала и другие формы конструк-

тивного содействия со стороны международного со-

общества в части поощрения национальных усилий 

по укреплению верховенства права. 

54. С полным текстом выступления делегации ора-

тора можно ознакомиться в разделе «Заявления в 

электронной форме» Журнала Организации Объеди-

ненных Наций. 

55. Г-н Варрайч (Пакистан) говорит, что подтема, 

выбранная для прений в Комитете по данному 

пункту повестки дня, является уместной и своевре-

менной. Коррупция влечет за собой широкий спектр 

пагубных последствий для общества и экономики во 

всем мире. Отвлекая ресурсы от тех областей, где 

они более всего необходимы, коррупция препят-

ствует предоставлению основных услуг, подрывает 

доверие к институтам и ограничивает способность 

развивающихся стран мобилизовывать внутреннее 

финансирование, особенно в контексте пандемии 

COVID-19. Для борьбы с коррупцией необходим все-

объемлющий, многофакторный и комплексный гло-

бальный подход, предполагающий полное осуществ-

ление Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции. 

56. Похищенные активы развивающихся стран, 

включая доходы от коррупции и взяточничества, 

должны быть возвращены этим странам в полном 

объеме. Необходимо устранить пробелы в области 

соблюдения требований существующих механизмов, 

особенно мер, изложенных в главе V Конвенции 

против коррупции. Следует также рассмотреть воз-

можность разработки дополнительного протокола о 

возвращении активов и создания механизмов по-

средничества и арбитража для возвращения активов. 

57. В целях укрепления глобальных усилий по 

борьбе с коррупцией государствам следует оказы-

вать друг другу самую широкую взаимную правовую 

помощь в расследованиях и судебном преследова-

нии, как это предусмотрено в статье 46 Конвенции. 

Эффективному возвращению активов не должны 

препятствовать «процессуальные» гарантии. Кроме 

того, не должно быть никаких безопасных убежищ 

для тех, кто занимается коррупционной деятельно-

стью. Следует применять уголовные и финансовые 

санкции в отношении финансовых учреждений, по-

лучающих и использующих коррупционные доходы, 

в то время как деятельность финансовых посредни-

ков, способствующих совершению коррупционных 

действий, включая банкиров, бухгалтеров и юри-

стов, следует строго регулировать и контролировать, 

а их самих привлекать к ответственности. 

58. Поскольку частные структуры, в том числе 

многонациональные корпорации, оказывают огром-

ное экономическое влияние, их нельзя исключать из 

сферы применения любых международных антикор-

рупционных стратегий. Необходимо учредить обяза-

тельные механизмы противодействия таким видам 

практики, как перевод прибыли в юрисдикции с низ-

кими налогами, а также в срочном порядке создать 

справедливую, транспарентную и предсказуемую 

систему для разбирательства инвестиционных спо-

ров. Наконец, Организация Объединенных Наций 

должна создать механизм для координации и кон-

троля работы официальных и неофициальных орга-

нов по борьбе с незаконными финансовыми пото-

ками. Специальная сессия Генеральной Ассамблеи 

по борьбе с коррупцией, которая состоится в 

2021 году, предоставит идеальную возможность для 

достижения существенного прогресса в этих вопро-

сах. 



A/C.6/75/SR.9 
 

 

12/21 20-14009 

 

59. Борьба с коррупцией занимает центральное ме-

сто в повестке дня правительства страны оратора. 

Искоренение коррупции в Пакистане — это не про-

сто самоцель, но и необходимое условие обеспече-

ния верховенства права, искоренения нищеты, реше-

ния проблем социально-экономического неравен-

ства и обеспечения инклюзивного и устойчивого 

развития. Для достижения этой цели его правитель-

ство применяет подход, предусматривающий уча-

стие всего общества, с задействованием правовой 

системы, молодежи, гражданского общества и 

средств массовой информации, и его усилия прино-

сят плоды. В связи с пандемией COVID-19 оно не-

давно выступило с крупнейшей в истории Пакистана 

инициативой в области социальной защиты. Эта 

программа получила высокую оценку за ее транспа-

рентность и эффективный охват почти половины 

населения. 

60. Основанный на нормах международный поря-

док может быть построен только на базе целей и 

принципов Устава Организации Объединенных 

Наций, которые остаются актуальными как никогда, 

включая суверенное равенство государств, запреще-

ние угрозы силой или ее применения и мирное уре-

гулирование споров. Самонадеянные притязания на 

привилегированность некоторых государств, кото-

рые стремятся возродить устаревшие понятия, осно-

ванные не на верховенстве права, а на наглой демон-

страции силы, противоречат этим идеалам и пред-

ставляют собой предательство тех идей, за которые 

выступает Организация Объединенных Наций. 

61. Г-н Ньянид (Камерун) говорит, что верховен-

ство права является основой общественного дого-

вора в любом обществе. В Камеруне все люди равны 

перед законом и имеют закрепленное в Конституции 

право на доступ к правосудию. Для того чтобы обес-

печить доступ к правовой системе для всех граждан, 

включая представителей наиболее бедных слоев 

населения, был разработан механизм оказания юри-

дической помощи. Правительство его страны нахо-

дится в процессе реформирования и модернизации 

своих институтов, в том числе посредством осу-

ществления закона от 24 декабря 2019 года о введе-

нии в действие Общего кодекса для децентрализо-

ванных местных органов власти. Приняв на себя 

обязательство по восстановлению государственной 

власти в ряде областей, правительство страны ора-

тора верит в судебные системы стран, принимающих 

граждан Камеруна и других стран, повседневные 

действия которых привели к возникновению хаоса 

на территории Камеруна; оно надеется, что лица, ви-

новные в совершении злодеяний, будут привлечены 

к ответственности. 

62. Меры, принимаемые правительством страны 

оратора для борьбы с таким злом, как коррупция, 

приносят свои плоды. Вместе с тем борьба с корруп-

цией должна вестись с глобальной и системной то-

чек зрения, с тем чтобы обеспечить применение оди-

накового режима ко всем, кто совершает коррупци-

онные действия как на национальном, так и между-

народном уровнях. Верховенство права закладывает 

основы для более справедливого, миролюбивого и 

процветающего мира, о котором говорится в Уставе 

Организации Объединенных Наций. Поэтому деле-

гация его страны обеспокоена усиливающимися сиг-

налами, указывающими на появление закона особого 

рода, который, хотя и уходит корнями в Вестфаль-

скую систему, ведет к опасным первым шагам на 

пути к верховенству силы и который, будучи основан 

на национальных интересах, целях в сфере нацио-

нальной безопасности, а порой и геополитических и 

геостратегических соображениях, бросает вызов 

давно сформировавшемуся консенсусу по таким 

чувствительным вопросам, как суверенитет, незави-

симость и иммунитет. Международный мир зависит 

от существования и уважения действующих норм 

права, то есть права, которое принимается как тако-

вое, которое безлично формулируется и осуществля-

ется и которое никогда не используется в качестве 

инструмента для достижения тех или иных целей. 

Делегация оратора надеется, что хаоса удастся избе-

жать посредством возвращения к механизмам, кото-

рые использовались для создания и выстраивания 

действующей Вестфальской системы. Несмотря на 

то, что мир меняется, обеспечить стабильность и 

безопасность в мире удастся, если государства будут 

продолжать действовать в рамках правовой базы, за-

ложенной Уставом Организации Объединенных 

Наций и другими соответствующими документами.  

63. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что все 

государства должны выполнять свои международ-

ные обязательства, особенно в части уважения суве-

ренитета и территориальной целостности других 

государств и нерушимости их международно при-

знанных границ. Установившийся принцип недопу-

стимости применения силы для приобретения терри-

тории и вытекающее из него обязательство не при-

знавать правомерным положение, сложившееся в ре-

зультате серьезного нарушения международного 

права, и не оказывать помощь или содействие в со-

хранении последствий такого нарушения являются 

краеугольным камнем международного правопо-

рядка и должны применяться безоговорочно и без 

каких-либо исключений. Инструменты и механизмы 

разрешения конфликтов не должны использоваться 

для закрепления ситуаций, возникающих в резуль-

тате незаконного применения силы, совершения 



 
A/C.6/75/SR.9 

 

20-14009 13/21 

 

военных преступлений, преступлений против чело-

вечности, актов геноцида и этнических чисток. 

64. Для эффективного функционирования между-

народного правопорядка необходимо осуществлять 

резолюции, принимаемые главными органами Орга-

низации Объединенных Наций. Нельзя мириться с 

тем, что, несмотря на резолюции Совета Безопасно-

сти, продолжается вооруженная агрессия против су-

веренных государств и последующая оккупация их 

территории. Необходимо прилагать более активные 

усилия на всех уровнях, с тем чтобы положить конец 

безнаказанности, когда речь идет о нарушениях меж-

дународного права, включая международное гума-

нитарное право и международное право прав чело-

века. К сожалению, в некоторых ситуациях воору-

женного конфликта, в том числе в затяжных кон-

фликтах, привлечению виновных к ответственности 

не уделяется должного внимания. 

65. В ходе агрессии Армении против Азербай-

джана были совершены серьезные нарушения меж-

дународного гуманитарного права. Армения продол-

жает пользоваться безнаказанностью за совершен-

ные преступления, несмотря на свидетельства край-

ней жестокости и на признание Советом Безопасно-

сти в ряде резолюций того факта, что акты военной 

силы, совершенные против Азербайджана, несовме-

стимы с Уставом Организации Объединенных Наций 

и представляют собой нарушение суверенитета и 

территориальной целостности Азербайджана. 

27 сентября 2020 года Армения совершила еще одно 

вооруженное нападение на Азербайджан, повлекшее 

за собой многочисленные жертвы среди граждан-

ского населения и военных и вызвавшее значитель-

ные разрушения. Вооруженные силы Азербайджана 

принимают контрмеры для отражения этой агрессии 

и обеспечения безопасности гражданского населе-

ния в порядке осуществления права на самооборону 

и в полном соответствии с международным гумани-

тарным правом. Несмотря на гуманитарное прекра-

щение огня, согласованное 9 и 17 октября 2020 года, 

вооруженные силы Армении продолжают свои пря-

мые и неизбирательные нападения. Азербайджан бу-

дет и впредь прилагать все усилия к тому, чтобы по-

ложить конец незаконной оккупации Нагорного Ка-

рабаха и других захваченных территорий, достичь 

политического урегулирования конфликта на основе 

норм международного права и добиться мира и спра-

ведливости в регионе. 

66. Г-жа Игиль (Алжир) говорит, что верховен-

ство права имеет жизненно важное значение на 

национальном уровне для достижения стабильности 

и экономического и социального прогресса. Кроме 

того, оно играет важную роль на международном 

уровне в поддержании мира и безопасности и нала-

живании дружественных и справедливых отноше-

ний между государствами. Соблюдение принципа 

верховенства права крайне важно для поддержания 

принципов, закрепленных в Уставе Организации 

Объединенных Наций, включая суверенное равен-

ство государств, невмешательство во внутренние 

дела государств, право на самоопределение и мир-

ное урегулирование споров. 

67. Подтема, выбранная для обсуждения Комите-

том по данному пункту повестки дня, является акту-

альной, поскольку коррупция оказывает пагубное 

воздействие на общество, экономический рост, 

устойчивое развитие и верховенство права. Она усу-

губляет нищету и неравенство и в непропорцио-

нально большой степени затрагивает тех, кто нахо-

дится в наиболее уязвимом положении, тем более во 

время кризиса, как, например, в условиях нынешней 

пандемии COVID-19. Поэтому важно укреплять со-

трудничество и активизировать национальные и гло-

бальные усилия по предупреждению коррупции и 

борьбе с ней. Первая в истории специальная сессия 

Генеральной Ассамблеи по борьбе с коррупцией, ко-

торая состоится в 2021 году, предоставит возмож-

ность для достижения прогресса в этой области. 

68. Алжир привержен борьбе с коррупцией в соот-

ветствии с Конвенцией Организации Объединенных 

Наций против коррупции. Его национальная право-

вая база в области предупреждения коррупции и про-

тиводействия ей включает положения ряда законода-

тельных актов, в том числе об отмывании денег и фи-

нансировании терроризма. Алжир является также 

участником международных соглашений о сотрудни-

честве, борьбе с преступностью и ее предупрежде-

нии и сотрудничает на международном уровне в рам-

ках различных механизмов и сетей. Национальное 

агентство по предупреждению коррупции и борьбе с 

ней, являющееся независимым органом, публикует 

ежегодные доклады об оценке, в которых оно осве-

щает имеющиеся недостатки и выносит рекоменда-

ции законодательного и административного харак-

тера. Другими органами, занимающимися вопро-

сами предупреждения коррупции и борьбы с ней на 

национальном уровне, являются Центральное управ-

ление по пресечению коррупции, Счетная палата, 

Высший совет гражданской службы и Бюро по сбору 

оперативной финансовой информации, которые об-

ладают необходимой независимостью для выполне-

ния своих функций в этой области. 

69. Г-жа Лахмири (Марокко) говорит, что делега-

ция ее страны приветствует то, каким образом си-

стема Организации Объединенных Наций решает 

глобальные проблемы, связанные с пандемией 



A/C.6/75/SR.9 
 

 

14/21 20-14009 

 

COVID-19, которые требуют принятия коллектив-

ных мер реагирования, основанных на международ-

ном сотрудничестве и солидарности. Необходимо 

удвоить усилия для сохранения главенствующей 

роли верховенства права и обеспечения того, чтобы 

пандемия не служила предлогом для подрыва ранее 

достигнутых успехов, особенно в области прав чело-

века и гуманитарного права. На национальном 

уровне Министерство юстиции Марокко в координа-

ции с Высшим советом правосудия и Прокуратурой 

приняло ряд межсекторальных мер по преодолению 

препятствий, возникших в результате пандемии, и 

обеспечению постоянного доступа к органам право-

судия, в том числе путем проведения разбирательств 

в удаленном режиме и разработки протоколов без-

опасного доступа в здания. 

70. Подтема, выбранная для обсуждения в Коми-

тете в рамках рассматриваемого пункта повестки 

дня, особенно актуальна в контексте пандемии 

COVID-19, которая, по словам Генерального секре-

таря, может серьезно подорвать благое управление и 

помешать прогрессу в достижении целей в области 

устойчивого развития. Коррупция сводит на нет вер-

ховенство права, ослабляя национальные институты, 

усиливая неравенство, разрушая доверие обще-

ственности, сдерживая устойчивое развитие и под-

рывая авторитет государств. Поэтому прогресс в 

борьбе с коррупцией зависит от совместных усилий 

и сознательного участия государства и всех членов 

общества. 

71. В своих национальных усилиях по борьбе с 

коррупцией Марокко применяет глобальный и ком-

плексный стратегический подход, позволивший про-

вести многочисленные институциональные ре-

формы. Приверженность страны принципам благого 

управления закреплена в ее Конституции, и в ее рас-

поряжении имеется соответствующий законодатель-

ный инструментарий, охватывающий, в частности, 

вопросы борьбы с отмыванием денег, регулирования 

доступа к государственным контрактам и защиты 

свидетелей, потерпевших и разоблачителей. С ис-

пользованием коллегиального и инклюзивного под-

хода была разработана Национальная стратегия 

борьбы с коррупцией на 2016–2025 годы — межсек-

торальная стратегия, основанная на пяти основных 

составляющих: государственное управление, профи-

лактика, наказание, коммуникация и просвещение. 

За осуществление вышеупомянутой стратегии и по-

следующей деятельности в связи с ней отвечает воз-

главляемая главой правительства Национальная ко-

миссия по борьбе с коррупцией в составе представи-

телей министерств, государственных институтов, 

частного сектора и гражданского общества. 

72. На международном уровне предупреждению 

коррупции и борьбе с ней будут способствовать бо-

лее тесное сотрудничество, разработка эффективных 

методов и выполнение обязательств по Конвенции 

Организации Объединенных Наций против корруп-

ции. В этой связи Марокко ратифицировало Конвен-

цию против коррупции и активно участвует в работе 

таких органов Организации Объединенных Наций, 

как УНП ООН и Комиссия по предупреждению пре-

ступности и уголовному правосудию. Специальная 

сессия Генеральной Ассамблеи по борьбе с корруп-

цией, которая состоится в 2021 году, предоставит 

государствам-членам возможность обменяться наци-

ональным опытом и информацией об эффективных 

методах и совместно определить новаторские и кол-

лективные подходы к предупреждению коррупции и 

борьбе с ней. 

73. Г-жа Вильялобос Бренес (Коста-Рика) гово-

рит, что крайне важно поощрять и соблюдать прин-

цип верховенства права в целях поддержания миро-

любивых, справедливых и стабильных обществ, в 

которых гарантируются все основные права и сво-

боды. Вместе с тем совершенно очевидно, что пан-

демия COVID-19 негативно сказалась на верховен-

стве права. Меры по профилактике заболевания и 

смягчению его последствий, принимаемые в рамках 

борьбы с COVID-19, в некоторых случаях затраги-

вают такие основные права, как свобода передвиже-

ния и свобода выражения мнений. Кроме того, соци-

ально-экономические условия, сложившиеся в ре-

зультате пандемии, затронули наиболее уязвимые 

группы населения и, со всей очевидностью, оказали 

воздействие в гендерном плане. Делегация ее страны 

выражает признательность системе Организации 

Объединенных Наций за ее оперативное реагирова-

ние в ситуациях подрыва работы институтов, осо-

бенно тех из них, которые связаны с доступом к пра-

восудию. Необходимо прилагать усилия для обеспе-

чения того, чтобы пандемия не привела к ослабле-

нию ответственности тех органов, которые отвечают 

за отправление правосудия. 

74. Надежные, независимые и беспристрастные су-

дебные системы, в рамках которых судьи действуют 

в соответствии с законом, являются частью институ-

циональных мер реагирования на коррупцию, кото-

рая представляет собой серьезное препятствие на 

пути к обеспечению верховенства права и устойчи-

вого развития. Напоминая, что в Декларации сове-

щания на высоком уровне Генеральной Ассамблеи 

по вопросу о верховенстве права на национальном и 

международном уровнях государства-члены при-

знали, что коррупция препятствует экономическому 

росту и развитию, подрывает доверие 



 
A/C.6/75/SR.9 

 

20-14009 15/21 

 

общественности, легитимность и транспарентность 

и затрудняет принятие справедливых и действенных 

законов, а также их применению, обеспечению со-

блюдения и вынесению на их основе судебных реше-

ний, делегация ее страны считает жизненно важным, 

чтобы Организация Объединенных Наций продол-

жала оказывать поддержку странам в наращивании 

потенциала, необходимого им для выполнения обя-

зательств по Конвенции Организации Объединен-

ных Наций против коррупции, участниками которой 

являются почти все государства-члены. Ее делегация 

призывает все государства, которые еще не ратифи-

цировали Конвенцию, сделать это. 

75. Когда правительства стран сталкиваются с эко-

номическими кризисами, подобными нынешнему, 

коррупция лишь еще больше затрудняет путь к вос-

становлению и порождает недоверие к государствен-

ным институтам. Важно обеспечить, чтобы даже во 

время введения карантинных мер в организациях в 

связи с пандемией оставались легкодоступные меха-

низмы для передачи информации и системы защиты 

лиц, сообщающих о нарушениях. Делегация страны 

оратора надеется, что специальная сессия Генераль-

ной Ассамблеи по борьбе с коррупцией, которая со-

стоится в 2021 году, позволит государствам-членам 

обменяться опытом и информацией об успешных ме-

тодах в целях совершенствования работы по преду-

преждению, выявлению, расследованию и уголов-

ному преследованию коррупции.  

76. Г-н Найек (Маврикий) говорит, что основан-

ный на нормах порядок, в рамках которого все госу-

дарства, как большие, так и малые, обязаны уважать 

и соблюдать закон, является основой мира и безопас-

ности. Посредством вынесения своих решений и 

консультативных заключений Международный Суд 

продолжает играть исключительно важную роль в 

поддержании и поощрении верховенства права во 

всем мире. В связи с этим вызывает сожаление тот 

факт, что колониальная держава, возбудившая пер-

вое дело в этом Суде, теперь полностью игнорирует 

институт, который она сама же помогла создать. В 

2019 году в своем консультативном заключении о 

правовых последствиях отделения архипелага Чагос 

от Маврикия в 1965 году Суд подтвердил, что деко-

лонизация Маврикия не была законно завершена, по-

скольку она не была проведена в соответствии с пра-

вом народов на самоопределение. Суд пришел к вы-

воду о том, что дальнейшее управление архипелагом 

Чагос со стороны Соединенного Королевства Вели-

кобритании представляет собой противоправное де-

яние, влекущее за собой международную ответ-

ственность этого государства, и что в этой связи Со-

единенное Королевство обязано как можно скорее 

прекратить незаконно управлять архипелагом. 

Своим авторитетным постановлением Суд подтвер-

дил, что архипелаг Чагос является и всегда был ча-

стью территории Маврикия и что Маврикий явля-

ется единственным государством, имеющим закон-

ное право осуществлять суверенитет над архипела-

гом Чагос и суверенные права на прилегающие мор-

ские пространства. После вынесения этого поста-

новления Организация Объединенных Наций пере-

смотрела свою карту мира, на которой сейчас архи-

пелаг Чагос четко обозначен как часть территории 

Маврикия. 

77. Крайне прискорбно, что Соединенное Королев-

ство не прекратило незаконное управление архипе-

лагом Чагос к 22 ноября 2019 года, как того требо-

вала Генеральная Ассамблея в своей резолю-

ции 73/295. Демонстрируемое этим государством 

упорное пренебрежение решениями Суда и его отказ 

выполнить резолюцию 73/295 резко контрастируют 

с его давней приверженностью международной си-

стеме, основанной на нормах. Трудно понять, как 

Соединенное Королевство может претендовать на 

то, чтобы быть поборником прав человека и верхо-

венства права, продолжая при этом осуществлять не-

законное колониальное управление в Маврикии и не 

допуская возвращения людей, которых оно насиль-

ственно выселило 50 лет назад. 

78. Один из основополагающих принципов си-

стемы верховенства права заключается в том, что в 

применении права не должно быть двойных стандар-

тов. В соответствии с Уставом Организации Объеди-

ненных Наций нормы международного права приме-

нимы ко всем государствам, и их обязательства со-

гласно закону должны выполняться. Ведущие миро-

вые субъекты должны подавать пример в этом отно-

шении. Делегация страны оратора надеется, что 

многолетние усилия Комитета по кодификации меж-

дународных норм, в том числе об ответственности 

государств, будут способствовать укреплению вер-

ховенства права и позволят исправить историческую 

несправедливость во всем мире, как это сделал Меж-

дународный Суд в деле об архипелаге Чагос. 

79. Более подробные комментарии можно найти в 

письменном заявлении оратора, с которым можно 

ознакомиться в разделе «Заявления в электронной 

форме» Журнала Организации Объединенных 

Наций. 

80. Г-н аль-Мовайзри (Кувейт) говорит, что вер-

ховенство права имеет важнейшее значение для 

обеспечения мира и безопасности, экономического 

развития и равенства. Как отмечается в преамбуле 

Устава Организации Объединенных Наций, одна из 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/295
https://undocs.org/ru/A/RES/73/295


A/C.6/75/SR.9 
 

 

16/21 20-14009 

 

целей Организации заключается в создании условий, 

при которых может соблюдаться принцип справед-

ливости и могут выполняться обязательства, вытека-

ющие из договоров и других источников междуна-

родного права. Поддержание верховенства права яв-

ляется также эффективным средством борьбы с се-

рьезными нарушениями международно-правовых 

документов, касающихся мира и безопасности, прав 

человека, основных личных свобод и равенства, осо-

бенно в районах конфликтов. Необходимо укреплять 

верховенство права на национальном и международ-

ном уровнях, а государства-члены и основные ор-

ганы Организации Объединенных Наций должны 

поддерживать принципы Устава и международного 

права, которые имеют важнейшее значение для 

устранения угроз, с которыми сталкивается между-

народное сообщество. В Кувейте действует демокра-

тическая конституция, которая гарантирует права и 

обязанности всех без какой-либо дискриминации. На 

международном уровне страна привержена выпол-

нению своих обязательств, поддержанию междуна-

родного мира и безопасности и урегулированию спо-

ров мирными средствами. 

81. Продолжающееся строительство незаконных 

поселений Израилем представляет собой серьезное 

и неоднократно повторяющееся нарушение между-

народного права и противоречит соответствующим 

резолюциям Организации Объединенных Наций. 

Поэтому государствам-членам следует наращивать 

свои усилия по обеспечению верховенства права на 

международном уровне и тем самым поддерживать 

международный мир и безопасность. 

82. Г-н Бланко Конде (Доминиканская Респуб-

лика) говорит, что последствия пандемии COVID-19 

особенно разрушительны в сообществах, характери-

зующихся широкомасштабным социальным нера-

венством, экономической нестабильностью, сла-

быми институтами и высоким уровнем коррупции. 

Пандемия показала, что укрепление верховенства 

права на национальном и международном уровнях 

имеет важное значение для смягчения последствий и 

воздействия кризисов и является верным способом 

достижения устойчивого развития, способствую-

щего обеспечению мира и безопасности, равенства, 

прочности институтов и транспарентности.  

83. Признавая, что применение принципа верхо-

венства права является основой демократии, прави-

тельство его страны включило в свою законодатель-

ную и судебную систему положения соглашений и 

договоров, участником которых она является, в рам-

ках своих усилий по обеспечению социального ра-

венства, защиты прав человека и доступа к правосу-

дию для всех своих граждан. С учетом того, что 

коррупция, будь то в форме взяточничества, безнака-

занности, сексуальных домогательств, отмывания 

денег или разбазаривания государственных ресур-

сов, наносит серьезный ущерб обществу и нарушает 

права всех его членов, особенно наиболее уязвимых 

из них, Доминиканская Республика в 2006 году стала 

участником Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции. Для борьбы с коррупцией 

необходима культура ответственности за послед-

ствия и демократического контроля над институ-

тами. Для этого Доминиканская Республика рефор-

мирует свою систему правосудия в целях создания 

независимого и транспарентного судебного меха-

низма, руководствующегося исключительно Консти-

туцией и законом. Недавно правительство страны 

оратора подписало меморандум о взаимопонимании 

с системой Организации Объединенных Наций, при-

сутствующей в Доминиканской Республике, в целях 

усиления борьбы с коррупцией и заложения общей 

основы для сотрудничества в поддержку националь-

ных усилий по борьбе с коррупцией, включая оказа-

ние технической помощи сотрудникам правоохрани-

тельных органов и государственным директивным 

органам. 

84. Правительство страны оратора придает боль-

шое значение уменьшению масштабов гендерного 

неравенства, созданию более широких возможно-

стей для инвалидов, обеспечению защиты детей и 

подростков и улучшению условий жизни пожилых 

людей путем создания гибкой и эффективной право-

вой базы для защиты их прав. В связи с этим оно раз-

рабатывает законодательство такой направленности 

в целях осуществления Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года. Деле-

гация его страны примет активное участие в специ-

альной сессии Генеральной Ассамблеи по борьбе с 

коррупцией, которая состоится в 2021 году, в целях 

укрепления международной приверженности борьбе 

с этим злом. 

85. Г-жа Озгюль Билман (Турция) говорит, что 

коррупция представляет серьезную угрозу для прав 

человека, демократических институтов, верховен-

ства права и мировой торговли и развития. По-

скольку эта угроза не признает национальных гра-

ниц, маловероятно, что коррупция будет полностью 

ликвидирована без активного международного со-

трудничества и совместных мер реагирования со 

стороны государств, международных организаций и 

заинтересованных групп. Делегация ее страны под-

держала выбор подтемы «Меры по предупреждению 

коррупции и борьбе с ней» для обсуждения в Коми-

тете в рамках рассматриваемого пункта повестки 

дня на его семьдесят пятой сессии и отмечает, что 



 
A/C.6/75/SR.9 

 

20-14009 17/21 

 

эта дискуссия приобрела еще бóльшую актуальность 

перед лицом вызовов, связанных с пандемией 

COVID-19. Делегация с нетерпением ожидает про-

ведения в 2021 году специальной сессии Генераль-

ной Ассамблеи по борьбе с коррупцией. 

86. Противодействие коррупции является одной из 

приоритетных задач политики правительства страны 

оратора, которое укрепило свой внутренний потен-

циал в этой области путем принятия многочислен-

ных законодательных, административных и институ-

циональных мер. Национальная стратегия борьбы с 

коррупцией, действующая с 2010 года, охватывает 

такие области, как транспарентность, подотчетность 

и эффективность, которые являются ключевыми эле-

ментами в борьбе с коррупцией. Турция является 

участницей различных международных конвенций, 

касающихся коррупции, включая Конвенцию Орга-

низации Объединенных Наций против коррупции и 

Конвенцию Организации экономического сотрудни-

чества и развития по борьбе с подкупом иностран-

ных должностных лиц при осуществлении междуна-

родных коммерческих сделок. Она является также 

членом действующей под эгидой Совета Европы 

Группы государств против коррупции и Междуна-

родной антикоррупционной академии. 

87. Делегация ее страны хотела бы особо указать 

на связь между терроризмом, организованной пре-

ступностью и коррупцией. Важнейшее значение для 

устранения таких угроз имеет активное междуна-

родное сотрудничество, в том числе в части выдачи 

подозреваемых и преступников и конфискации пре-

ступных доходов. Существует также важная связь 

между Повесткой дня на период до 2030 года и гло-

бальной борьбой с коррупцией, что отражено в зада-

чах 16.5 и 16.6 цели 16 в области устойчивого разви-

тия. Правительство ее страны будет и далее работать 

над достижением этих целей в сотрудничестве с 

национальными и международными партнерами. 

88. Что касается утверждений, выдвинутых против 

Турции армянской делегацией, то совершенно оче-

видно, что Армения намерена сорвать работу Коми-

тета, выдвигая возмутительные претензии, исполь-

зуя клевету и пропаганду в попытке отвлечь внима-

ние от своей агрессии и изобразить себя в качестве 

жертвы. Турция решительно осуждает все нападения 

Армении на Азербайджан, которые представляют 

собой вопиющие нарушения международного права, 

в том числе международного гуманитарного права. 

Армения продолжает оккупировать 20 процентов су-

веренной территории Азербайджана, несмотря на 

четыре резолюции Совета Безопасности, призываю-

щие к немедленному, полному и безоговорочному 

выводу ее сил. Следует подчеркнуть тот факт, что 

Азербайджан осуществляет свою деятельность в 

пределах своих международно признанных границ. 

89. С полным текстом заявления делегации оратора 

можно ознакомиться в разделе «Заявления в элек-

тронной форме» Журнала Организации Объединен-

ных Наций. 

90. Г-жа Раз (Афганистан) говорит, что делегация 

ее страны отдает должное Организации Объединен-

ных Наций за то, что она продолжает оказывать гос-

ударствам-членам помощь в области верховенства 

права, в том числе в условиях пандемии COVID-19. 

Укрепление верховенства права является ключевой 

целью усилий, предпринимаемых ее страной в тече-

ние последних 19 лет для того, чтобы стать стабиль-

ным и самодостаточным государством. Несмотря на 

проблемы, связанные с терроризмом и отсутствием 

безопасности, к которым в настоящее время добави-

лась пандемия COVID-19, правительство ее страны 

добилось значительного прогресса в этом отноше-

нии. 

91. Борьба с коррупцией остается одним из сквоз-

ных приоритетов правительства ее страны. Прове-

дены важные правовые и институциональные ре-

формы, включая принятие новых законов о кримина-

лизации коррупционных преступлений и реформи-

рование режима раскрытия сведений об активах и их 

проверки; принятие эффективного закона о доступе 

к информации, закона о защите лиц, сообщающих о 

злоупотреблениях, и закона о борьбе с коррупцией, в 

котором уточняются функции и обязанности основ-

ных учреждений по борьбе с коррупцией; а также 

введение в действие правил возвращения активов. 

Правительство страны оратора провело также ре-

формы Генеральной прокуратуры и Верховного суда 

и учредило несколько новых институтов, включая 

национальный Высший совет по вопросам верховен-

ства права и борьбы с коррупцией для выполнения 

функций главного директивного форума, Специаль-

ный антикоррупционный секретариат для надзора за 

осуществлением стратегии борьбы с коррупцией, а 

также Управление омбудсмена для рассмотрения жа-

лоб на коррупцию, касающихся высокопоставлен-

ных должностных лиц. 

92. Несмотря на достигнутый прогресс, в плане 

борьбы с коррупцией и улучшения подотчетности 

предстоит сделать еще многое. Женевская конферен-

ция по Афганистану, которая состоится в ноябре 

2020 года, предоставит правительству ее страны и 

его международным партнерам важную возмож-

ность вновь заявить о своей приверженности взаим-

ной подотчетности, транспарентности и эффектив-

ной помощи в их совместной работе на благо 



A/C.6/75/SR.9 
 

 

18/21 20-14009 

 

развития и стабильности Афганистана. На этой кон-

ференции правительство ее страны представит вре-

менную стратегию борьбы с коррупцией, которая бу-

дет разработана с учетом уроков, извлеченных из 

осуществления первой стратегии. Оно изложит 

также свое видение прогресса в областях миростро-

ительства, экономического роста и экономической 

самодостаточности, в том числе посредством укреп-

ления государственных институтов и верховенства 

права, в Афганской национальной рамочной про-

грамме мира и развития на 2021–2025 годы. 

93. На международном уровне Организация Объ-

единенных Наций призвана сыграть ключевую роль 

в деле активизации комплексных мер по противодей-

ствию коррупции. Конвенция Организации Объеди-

ненных Наций против коррупции, участником кото-

рой является Афганистан, имеет важное значение в 

этом отношении как единственный имеющий обяза-

тельную юридическую силу универсальный доку-

мент по борьбе с коррупцией. Делегация ее страны 

рассчитывает принять активное участие в специаль-

ной сессии Генеральной Ассамблеи по борьбе с кор-

рупцией, которая предоставит хорошую возмож-

ность для продвижения глобальной антикоррупци-

онной повестки дня, в том числе за счет применения 

инновационных подходов и обмена передовым опы-

том. 

94. Монсеньор Хансен (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что международные договоры иг-

рают исключительно важную роль в поддержании 

добрых отношений между государствами, в обеспе-

чении верховенства права на международном уровне 

и в защите универсальных прав человека в государ-

ствах. Однако для того чтобы договоры достигали 

своей цели, они должны толковаться и соблюдаться 

добросовестно.  

95. Следует подчеркнуть, что тот или иной между-

народный договор имеет обязательную силу только 

для его участников. Хотя в некоторых случаях дого-

воры могут кодифицировать или отражать уже обя-

зательные нормы международного обычного права 

или же почти всеобщая ратификация того или иного 

договора может служить доказательством общей 

практики, необходимой для того, чтобы установить 

существование международного обычного права, ос-

новополагающий принцип по-прежнему заключа-

ется в том, что ни одно государство не может быть 

связано договором, который оно не ратифицировало. 

Любые попытки навязать договорное обязательство 

государству, не ратифицировавшему соответствую-

щий документ, подорвут и суверенитет государства 

как субъекта международного права, и процесс, ве-

дущий к ратификации этого документа. В этой связи, 

поскольку договоры могут применяться только по-

сле их ратификации, делегация оратора по-преж-

нему надеется, что ряд документов, в том числе До-

говор о нераспространении ядерного оружия, будут 

вскоре ратифицированы и осуществлены всеми гос-

ударствами. 

96. Поэтому его делегация продолжает призывать 

государства-члены сохранять правовую ясность в 

проектах резолюций при ссылках на международные 

договоры и их положения. Неточные формулировки, 

указывающие на универсальную применимость по-

ложений договоров как таковых, не целесообразны, 

поскольку они размывают грань между тем, что яв-

ляется обязательным для государств по договорному 

праву, и тем, что обязательным не является, а также 

дают основания полагать, что нет необходимости в 

согласованных действиях, направленных на то, 

чтобы побудить государства ратифицировать особо 

важные договоры. И наоборот, чрезмерно узкое тол-

кование договорных положений может подвести к 

ошибочному предположению о том, что государства 

не приняли на себя обязательства, которые на самом 

деле четко изложены в тексте. 

97. Правильное понимание договоров имеет ис-

ключительно важное значение для их изменения или 

толкования. Только государства-участники могут 

вносить поправки в текст того или иного договора, и 

большинство многосторонних документов преду-

сматривают строгие процедуры для внесения таких 

изменений. Аналогичным образом, что касается тол-

кования договоров, то предложения или заключения, 

выдвигаемые секретариатами конференций, экс-

пертными органами, комиссиями или другими 

структурами для целей толкования, дальнейшей про-

работки или расширения текстов договоров, не 

имеют юридической силы до тех пор, пока они не 

будут прямо одобрены соответствующими государ-

ствами-участниками. Хотя члены договорных орга-

нов и специальные докладчики должны обладать вы-

сокими моральными качествами и широкими позна-

ниями в части предмета того или иного договора, 

они зачастую не особо компетентны в вопросах тол-

кования и применения международных юридически 

обязательных документов. Поэтому при отборе та-

ких экспертов важно обеспечивать, чтобы они обла-

дали необходимой квалификацией для правильного 

толкования сложных правовых документов. И нако-

нец, международные трибуналы играют основопола-

гающую роль в толковании положений договоров, 

поскольку их решения, хотя и являются обязатель-

ными только для сторон в рассматриваемых делах, 

служат ориентирами для всех государств в плане 

толкования и осуществления действующих 



 
A/C.6/75/SR.9 

 

20-14009 19/21 

 

договоров и тем самым способствуют развитию 

международного права. 

98. Г-н Чивили (наблюдатель от Международной 

организации по праву развития (МОПР)) говорит, 

что деятельность по защите прав человека и борьбе 

с неравенством и дискриминацией является неотъ-

емлемой частью подхода его организации к выпол-

нению своего мандата в области верховенства права. 

Повестка дня на период до 2030 года, в рамках кото-

рой основной акцент сделан на справедливость и ин-

клюзивность применительно ко всем целям в обла-

сти устойчивого развития, является ориентиром для 

деятельности МОПР, включая ее вклад в междуна-

родные меры реагирования на пандемию COVID-19. 

В июле 2020 года МОПР создала свой Форум по во-

просам управления в кризисных ситуациях в фор-

мате многосторонней онлайновой платформы для 

обмена опытом в области разработки политики по 

борьбе с пандемией. На первом тематическом засе-

дании Форума был рассмотрен вопрос о равном до-

ступе к медицинским услугам и товарам, а в буду-

щем программные темы будут выбираться с учетом 

возникающих приоритетных проблем. Кроме того, 

недавно МОПР опубликовала аналитическую за-

писку с рекомендациями в отношении первоочеред-

ных мер по укреплению нормативно-правовой базы 

для борьбы с пандемией; смягчению воздействия 

пандемии, особенно на маргинализированные 

группы; и укреплению потенциала противодействия 

будущим кризисам. Текущая деятельность организа-

ции включает работу по тематике гендерного наси-

лия в контексте COVID-19 и программу поддержки 

внедрения цифровых технологий, инструментов 

электронного правосудия и модулей электронного 

документооборота в системе отправления правосу-

дия. 

99. Коррупция является одним из ключевых факто-

ров, подрывающих реализацию Повестки дня на пе-

риод до 2030 года ввиду несоизмеримо более тяжких 

последствий коррупции для женщин, лиц, живущих 

в нищете, и уязвимых групп населения и ввиду пре-

пятствий, которые она создает в части доступа к гос-

ударственным услугам, включая здравоохранение, 

образование и правосудие. Неотъемлемой частью 

усилий по борьбе с коррупцией остается увеличение 

объема инвестиций в учреждения сектора правосу-

дия. В этой связи МОПР, в частности, поддерживает 

нововведения в секторе правосудия, наращивает по-

тенциал в плане укрепления профессиональной 

этики и усиления транспарентности в судебной си-

стеме и оказывает адресную поддержку организа-

циям гражданского общества в деле мониторинга и 

участия в проводимых правительствами реформах 

по борьбе с коррупцией. Кроме того, организация ак-

тивно участвует в качестве наблюдателя в совеща-

ниях различных вспомогательных органов Конфе-

ренции государств — участников Конвенции Орга-

низации Объединенных Наций против коррупции, в 

том числе в мероприятиях по подготовке к специаль-

ной сессии Генеральной Ассамблеи по борьбе с кор-

рупцией, на которой МОПР надеется поделиться со-

ответствующим опытом, полученным как в резуль-

тате исследований, так и по итогам осуществления 

ее программ оперативной деятельности. 

100. МОПР полностью поддерживает призыв по-

мощника Генерального секретаря по стратегической 

координации к новому мышлению и активизации 

действий в отношении структур управления и верхо-

венства права в целях решения будущих задач. 

МОПР готова играть свою роль в этих усилиях под 

руководством Организации Объединенных Наций. 

 

Заявления в порядке осуществления права на ответ 
 

101. Г-н Викремасингхе (Соединенное Королев-

ство), отвечая на замечания представителя Маври-

кия, говорит, что Соединенное Королевство не со-

мневается в своем суверенитете над архипелагом Ча-

гос, который неизменно находится под британским 

суверенитетом с 1814 года. Маврикий никогда не об-

ладал суверенитетом над архипелагом, и Соединен-

ное Королевство не признает его притязаний. Од-

нако с 1965 года на Соединенном Королевстве лежит 

обязательство уступить суверенитет над этой терри-

торией Маврикию, когда исчезнет необходимость в 

ее использовании в оборонных целях. Оно помнит об 

этом обязательстве.  

102. Совместный оборонный объект Соединенного 

Королевства и Соединенных Штатов на острове Ди-

его-Гарсия помогает обеспечивать безопасность лю-

дей, живущих в Великобритании и в других частях 

мира, и бороться с рядом наиболее серьезных угроз 

международному миру и безопасности, в том числе 

с угрозами, исходящими от терроризма, организо-

ванной преступности и пиратства. Выполнение этих 

функций возможно только под суверенитетом Со-

единенного Королевства. 

103. Соединенное Королевство разочаровано тем, 

что данный вопрос был передан в Международный 

Суд вопреки принципу, согласно которому Суд не 

должен рассматривать двусторонние споры без со-

гласия обоих заинтересованных государств. Кон-

сультативное заключение представляет собой реко-

мендацию, которая выносится Генеральной Ассам-

блее по ее просьбе, а не решение с обязательной 

юридической силой. 



A/C.6/75/SR.9 
 

 

20/21 20-14009 

 

104. Г-н Найек (Маврикий) говорит, что у прави-

тельства его страны нет сомнений в том, что данная 

позиция Соединенного Королевства нарушает меж-

дународное право и юридически связывающие его 

обязательства, как четко установлено в консульта-

тивном заключении Международного Суда. Хотя это 

консультативное заключение не является обязатель-

ным к исполнению, оно представляет собой автори-

тетную декларацию международного права, соблю-

дать которую обязаны все государства. Именно это 

имел в виду Суд, когда пришел к заключению о том, 

что Соединенное Королевство обязано прекратить 

управлять архипелагом Чагос как можно скорее. 

Правительство его страны предлагает Соединен-

ному Королевству обеспечить соблюдение норм 

международного права. 

105. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что деле-

гация его страны не может молчать перед лицом воз-

мутительной лжи со стороны армянской делегации. 

Преследование политических оппонентов, полити-

чески мотивированные убийства, ограничение сво-

боды СМИ, вмешательство в работу судебной си-

стемы и широко распространенная коррупция — та-

ковы реалии Армении. Кроме того, нынешнее прави-

тельство Армении продолжает отрицать любую от-

ветственность за чудовищные преступления, совер-

шенные им против Азербайджана и его граждан в 

ходе агрессии против них. 

106. Что касается продолжающихся боевых дей-

ствий, то Азербайджан не имеет притязаний на 

землю никакого другого государства, но никому не 

уступит ни дюйма своей территории. Он действует 

исключительно на собственной суверенной земле, с 

тем чтобы освободить оккупированные территории, 

защитить свою территориальную целостность и поз-

волить более 700 000 внутренне перемещенных лиц 

вернуться в свои дома. Именно Армения нарушила 

гуманитарное прекращение огня, согласованное 

9 и 17 октября, в попытке восстановить контроль 

над территориями, освобожденными вооруженными 

силами страны оратора. Несмотря на заявления Ге-

нерального секретаря, сопредседателей Минской 

группы, других международных организаций и от-

дельных государств с настоятельным призывом к 

обеим сторонам незамедлительно возобновить пред-

метные переговоры, Армения дала понять, что в 

настоящее время она не желает рассматривать воз-

можность дипломатического урегулирования кон-

фликта. 

107. Армения продолжает использовать ту же вар-

варскую систему ведения войны, что и в начале 

1990-х годов, грубо нарушая международное гума-

нитарное право. С 27 сентября 2020 года в 

результате прямых неизбирательных нападений на 

густонаселенные районы Азербайджана было убито 

63 мирных жителя, включая детей, женщин и пре-

старелых, и 292 гражданских лица получили серьез-

ные ранения. Азербайджанские вооруженные силы 

не нападают на мирных жителей и гражданские объ-

екты и настоятельно призывали гражданских лиц, 

проживающих на этих территориях, держаться по-

дальше от районов военных действий, в том числе от 

военных объектов и инфраструктуры вооруженных 

сил Армении. 

108. Правительство его страны категорически от-

вергает утверждения о том, что оно использует ино-

странных террористов-боевиков и что оно и Турция 

участвуют в деятельности, связанной с терроризмом. 

Совершенно очевидно, что Армения использует та-

кие измышления и дезинформацию в попытке 

скрыть собственные преступления, оправдать боль-

шие потери, понесенные ее вооруженными силами, 

и ввести в заблуждение международное сообщество. 

Нет никаких сомнений в том, что все оккупирован-

ные территории Азербайджана будут освобождены, 

что демографический состав, культура и культурное 

наследие в освобожденных районах будут восста-

новлены и что право насильственно перемещенных 

лиц на безопасное и достойное возвращение в свои 

дома будет гарантировано. 

 

Пункт 171 повестки дня: Доклад Комитета по 

сношениям со страной пребывания (A/75/26) 
 

109. Г-н Мавройяннис (Кипр), выступая в качестве 

Председателя Комитета по сношениям со страной 

пребывания и внося на рассмотрение доклад Коми-

тета (A/75/26), говорит, что в отчетный период выра-

жалась озабоченность по поводу соблюдения Согла-

шения между Организацией Объединенных Наций и 

Соединенными Штатами Америки по вопросу о ме-

сторасположении Центральных учреждений Орга-

низации Объединенных Наций, в том числе по по-

воду выдачи въездных виз, ограничений на поездки 

и банковских операций постоянных представитель-

ств. Комитет будет далее прилагать усилия к реше-

нию всех вопросов, входящих в сферу действия его 

мандата, в духе сотрудничества и в соответствии с 

международным правом. 

110. Комитет стремился в полной мере отразить в 

докладе обсуждения, которые он проводил в течение 

всего года, отметив при этом, что ряд поднятых во-

просов остается нерешенным. Рекомендации и вы-

воды, представленные в докладе, содержат новые 

формулировки, касающиеся, в частности, выдачи 

въездных виз представителям государств-членов и 

сотрудникам Секретариата, отказа в выдаче визы 

https://undocs.org/ru/A/75/26
https://undocs.org/ru/A/75/26


 
A/C.6/75/SR.9 

 

20-14009 21/21 

 

министру иностранных дел, правил совершения по-

ездок, принятых страной пребывания и затрагиваю-

щих сотрудников миссий некоторых государств, а 

также роли Генерального секретаря в работе Коми-

тета и в связи с выполнением Соглашения по во-

просу о месторасположении Центральных учрежде-

ний. 

111. Оратор выражает готовность содействовать ре-

шению всех вопросов, поднятых в Комитете, в духе 

компромисса и с полным учетом интересов Органи-

зации, и отмечает важность того, чтобы соответству-

ющие стороны участвовали в процессе, который, по 

их мнению, является конструктивным, который мо-

жет дать результаты и который следует продолжать, 

поскольку проделана еще не вся работа. 

 

Заседание закрывается в 12 ч 55 мин. 


